
J4 	

GOVPC 	1C/L 

'- 	kJ 

LEI MUNICIPAL P12 13912018 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019 

EDITAL DE PUBLICA CÁO 

O Prefeito do Município de RERIUTABA - Estado do Ceará, OSVALDO 
HONÕRIO LEMOS NETO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da 
Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8 
da Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE publicar mediante afixação nos 
locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de 
RERIUTABA-CE, bem como na internet, através do site www.reriutaba.cegQy.br ,  
a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 
2019. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de RERIUTABA - Estado do Ceará. 

RERIUTABA-CE, em 28 de NOVEMBRO de 2018. 

LÇJ!JLJ 
OSVALDO HONÓRIO LEMOS NETO 

Prefeito Municipal 

Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos n° 176 - Centro 
cr: 02.200.000 	ftertuWb - 

e-mail: prefeituradereriutaba@hotmail.com  
Fone! Fax: (88) 3637-2052 

cNP3: 07.598.66710001-87  CGF: 06.920.261-3 



£1 
fOY!RI\1O 	 )E 
1 , 

\',_• 	 , .•\ 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM n °  
03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle 
Externo, que a Prefeitura Municipal de RERIUTABA-CE, publicou 
mediante afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no 
âmbito do Município de RERIUTABA-CE e através do site 
www.reriutaba.ce.gov.br , o DECRETO MUNICIPAL N 9  027/2018, de 
28/11/2018, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGR4MA 
MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2019, conforme 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de RERIUTABA - Estado do Ceará. 

RERIUTABA-CE, em 28 de Novembro de 2018. 

OSVALD HONÓRIO LEMOS NETO/ 
Prefeito Municipal 

Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos n° 176 - Centro 
CEP: 62.260.000 	Roriutaba - Ceará 

e-mail: prefeituradereriutaba@hotmail.com  
Fone/Fax: (88) 3637-2052 

NP3: 07.59S.bbflUUUl-87 CF: Ob.9!U.bi-3 



_* 	
GOVERNO I U 0, PAL DE 

L 

DECRETO N2  02712018 2  28 de Novembro de 2018. 

Estabelece a Programação Financeira e O 

Crono grama de Execução MensaL de 
DesemboLso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2019. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RERIUTABA-CE, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da 
Lei Complementar flQ  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1 0  A programação da execução financeira, relativa aos 
orçamentos fiscal e da seguridade social do Município para o exercício 
financeiro de 2019 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de 
receita e o cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo 	único: 	a 	Programação 	Financeira 	consiste 	no 
disciplinamento da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo 
de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 
prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2 2  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na 
forma do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 30  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá 
as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, 
inclusive Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde 
Decreto. 

Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos no 176 Centro 
CEP: 62.260.000 Reriutaba - Ceará 

e-mail: prefefturadereriutaba@hotrnail.com  
Fone/ Fax: (88) 3637-2052 

CNP3: 07.598.66710001-87  CGF. 06.920.261-3 



4 
,,. 

GV!:‘,2 r72.. o :,--,!, U:11CIPAL DE 
ki-,-,; 	, 	,. -. ' ..1.'TG..• • 	.;.,-.1.4 r, ---T--,,, r -,:: ---.1;--  -7 ...:".. '-'• ri ri 	'.--- ',1-:.. 	i 	:----, 	r -- _ -_ - , 	r \ 
„,-., 	,.... 	',,,,,,,,,,,• 	,.,' 	 ! 	L.,',J 	'T-_-.2,, 	1"-- 	.., 	: ; 	; 	J 	; 	., (,,,‘ ' 	, 	— 	, 	f 	..- 	, ,,, ■,,,,, 	L,.-,-,,,-....,.:,,,,,, , , 	;.,,:, 

	

,„,:,..„.,--,1 ,, pi  .:T .,....,,,,-,,,,i ,,,.,..;:: 	 Lj 	 ,....:, L...----1 i. I 	 • ,- .4, L.1 	,.—.. -, 	̀,...1 	..,..- 	---l.', — - ' L-- , 	'...-:, 

.;‘.-,,ç' ;.- ,: 	 • . „ i . 	.,:;.s": . :‘0 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, 
estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação 
de empenhos, visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho 
abaixo da arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 4 2  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-
se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

Art. 5 2  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - 
Programação Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, (Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho 
e de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de 
recomposição dos anexos, sempre que for verificado que a realização da 
receita superou os montantes previstos, em razão de ingressos não 
previstos. 

Art. 6 2  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2019. 

Art. - Este Decreto vigorará de 1 2  de janeiro a 31 de Dezembro de 
2019. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA, aos 28 de Novembro de 2018. 

OSVALDO HONÕRIO LEMOS NET 
Prefeito Municipal 

Rua Dr. Osvaldo Honório Lemos no 176 - Centro 
CEP: 62.260.000 	Reriutaba — Ceará 

e-mail: prefeituradereriutaba@hotmall.com  
Fone/Fax: (88) 3637-2052 

CNP): 07.598.667/0001-87 CGF: 06.920.261-3 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 8.336.820,91 16,79 8.336.820,91 16,79 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 198.608,80 16,90 198.608,80 16,90 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 43.460,00 16,40 43.460,00 16,40 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 42.900,00 16,50 42.900,00 16,50 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 14.025,00 16,50 14.025,00 16,50 

1700.00.00 00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 7.762.101,11 16,70 7.762 101,11 16,70 

1900.00.00 00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 275.726,00 20,00 275.726,00 20,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 1.346.000,00 20,22 1.346.000,00 20,22 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 25.000,00 50,00 25.000,00 50,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 1.321.000,00 20,00 1.321.000,00 20,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -749.113,59 0,00 -749.113,59 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -749.113,59 16,50 -749.113,59 16,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 8.933.707,32 17,26 8.933.707,32 17,26 

Renutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 2° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018. de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 7.850.092,32 15,81 16.186.913,24 32,60 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 175.104,80 14,90 373.713,60 31,80 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 42.400,00 16,00 85.860,00 32,40 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 42.380,00 16,30 85.280,00 32,80 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 14.025,00 16,50 28.050,00 33,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 7.576.182,52 16,30 15.338.283,64 33,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 0,00 0,00 275.726,00 20,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 1.676.250,00 25,18 3.022.250,00 45,41 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 25.000,00 50,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 1.651.250,00 25,00 2.972.250,00 45,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -726.413,18 0,00 -1.475.526,78 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -726.413,18 16,00 -1.475.526,78 32,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 8.799.929,14 17,00 17.733.636,46 34,26 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 3° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018. de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 7.724.552,81 15,56 23.911.466,05 48,16 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 177.455,20 15,10 551.168,80 46,90 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 41.075,00 15,50 126.935,00 47,90 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 37.700,00 14,50 122.980,00 47,30 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 13.855,00 16,30 41.905,00 49,30 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 6.971.947,11 15,00 22.310.230,75 48,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 482.520,50 35,00 758.246,50 55,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 3.632.750,00 54,58 6.655.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 3.632.750,00 55,00 6.605.000,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -726.413,18 0,00 -2.201.939,96 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -726.413,18 16,00 -2.201.939,96 48,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 10.630.889,63 20,54 28.364.526,09 54,80 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018. de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 7.257.844,11 14,61 31.169.310,16 62,78 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 188.032,00 16,00 739.200,80 62,90 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 42.665,00 16,10 169.600,00 64,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 41.600,00 16,00 164.580,00 63,30 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 13.600,00 16,00 55.505,00 65,30 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 6.971.947,11 15,00 29.282.177,86 63,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 0,00 0,00 758.246,50 55,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 0,00 0,00 6.655.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 0,00 0,00 6.605.000,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -658.311,94 0,00 -2.860.251,91 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -658.311,94 14,50 -2.860.251,91 63,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 6.599.532,17 12,75 34.964.058,25 67,55 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 5° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018. de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 7.944.593,22 16,00 39.113.903,38 78,78 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 169.816,40 14,45 909.017,20 77,35 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 46.110,00 17,40 215.710,00 81,40 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 45.500,00 17,50 210.080,00 80,80 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 14.025,00 16,50 69.530,00 81,80 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 7.669.141,82 16,50 36.951.319,68 79,50 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 0,00 0,00 758.246,50 55,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 0,00 0,00 6.655.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 0,00 0,00 6.605.000,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -703.712,77 0,00 -3.563.964,68 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -703.712,77 15,50 -3.563.964,68 78,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 7.240.880,45 13,99 42.204.938,70 81,54 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 49.643.477,40 10.529.574,01 21,21 49.643.477,40 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.175.200,00 266.182,80 22,65 1.175 200,00 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 265.000,00 49.290,00 18,60 265.000,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 260.000,00 49.920,00 19,20 260.000,00 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 85.000,00 15.470,00 18,20 85.000,00 100,00 

1700.00.00 00.000 Transferências Correntes 46.479.647,40 9.528.327,71 20,50 46.479.647,40 100,00 

1900.00.00 00.000 Outras Receitas Correntes 1.378.630,00 620.383,50 45,00 1.378.630,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 6.655.000,00 0,00 0,00 6.655.000,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 6.605.000,00 0,00 0,00 6.605.000,00 100.00 

9000.00.00.00.000 Deduções -4.540.082,40 -976.117,71 0,00 -4.540.082,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -4.540.082,40 -976.117,71 21,50 -4.540.082,40 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 9.553.456,30 18,46 51.758.395,00 100,00 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 2.895.822,04 7,26 2.895.822,04 7,26 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.661.216,20 6,80 1.661.216,20 6,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.234.605,84 8,00 1.234.605,84 8,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 693.444,29 5,87 693.444,29 5,87 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 671.772,78 6,00 671.772,78 6,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 21.671,51 8,50 21.671,51 8,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.589.266,33 6,93 3.589.266,33 6,93 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.732.865,63 9,36 6.628.687,67 16,62 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 2.467.394,65 10,10 4 128.610,85 16,90 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.265.470,98 8,20 2.500.076,82 16,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 804.131,63 6,81 1.497.575,92 12,69 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 783.734,91 7,00 1.455.507,69 13,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 20.396,72 8,00 42.068,23 16,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 4.536.997,26 8,77 8.126.263,59 15,70 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.168.422,10 7,94 9.797.109,78 24,57 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.856.653,40 7,60 5.985.264,25 24,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.311.768,70 8,50 3.811.845,53 24,70 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 521.676,71 4,42 2.019.252,63 17,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 503.829,58 4,50 1.959.337,27 17,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 17.847,13 7,00 59.915,36 23,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.690.098,81 7,13 11.816.362,41 22,83 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 2.971.672,57 7,45 12.768.782,35 32,03 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.783.364,45 7,30 7.768.628,70 31,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.188.308,12 7,70 5.000.153,65 32,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 578.932,57 4,90 2.598.185,21 22,02 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 559.810,65 5,00 2.519 147,92 22,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 19.121,92 7,50 79.037,29 31,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.550.605,14 6,86 15.366.967,56 29,69 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.100.256,31 7,77 15.869.038,66 39,80 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.881.083,05 7,70 9.649.711,75 39,50 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.219.173,26 7,90 6.219.326,91 40,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 580.207,37 4,91 3.178.392,58 26,94 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 559.810,65 5,00 3.078.958,57 27,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 20.396,72 8,00 99.434,01 39,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.680.463,68 7,11 19.047.431,24 36,80 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.057.832,51 7,67 18.926.871,18 47,48 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.807.794,10 7,40 11.457.505,85 46,90 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.250.038,41 8,10 7.469.365,33 48,40 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 689.619,91 5,84 3.868.012,49 32,79 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 671.772,78 6,00 3.750.731,35 33,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 17.847,13 7,00 117 281,14 46,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.747.452,42 7,24 22.794.883,67 44,04 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.275.137,78 8,21 22.202.008,96 55,69 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.978.801,65 8,10 13.436.307,50 55,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.296.336,13 8,40 8.765.701,46 56,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 1.874.878,26 15,89 5.742.890,75 48,68 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 1.679.431,95 15,00 5.430 163,30 48,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 172.500,00 50,00 172.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 22.946,31 9,00 140.227,45 55,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 5.150.016,04 9,95 27.944.899,71 53,99 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.164.548,19 7,93 25.366.557,15 63,63 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.929.942,35 7,90 15.366.249,85 62,90 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.234.605,84 8,00 10.000.307,30 64,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 801.582,04 6,79 6.544.472,79 55,47 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 783.734,91 7,00 6.213.898,21 55,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 172.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 17.847,13 7,00 158.074,58 62,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.966.130,23 7,66 31.911.029,94 61,65 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.046.273,85 7,64 28.412.831,00 71,27 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.734.505,15 7,10 17.100.755,00 70,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.311.768,70 8,50 11.312.076,00 73,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 802.856,83 6,80 7.347.329,62 62,28 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 783.734,91 7,00 6.997.633,12 62,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 172.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 19.121,92 7,50 177.196,50 69,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.849.130,68 7,44 35.760.160,62 69,09 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.030.185,11 7,60 31.443.016,11 78,87 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 1.795.579,27 7,35 18.896.334,27 77,35 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.234.605,84 8,00 12.546.681,84 81,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 805.406,42 6,82 8.152.736,05 69,11 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 783.734,91 7,00 7.781.368,03 69,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 172.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 21.671,51 8,50 198.868,02 78,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 30.000,00 30,00 30.000,00 30,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 30.000,00 30,00 30.000,00 30,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 3.865.591,53 7,47 39.625.752,16 76,56 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 3.403.721,52 8,53 34.846.737,64 87,41 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 2.076.520,25 8,50 20.972.854,52 85,85 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.327.201,27 8,60 13.873.883,12 89,90 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 1.147.666,79 9,72 9.300.402,84 78,84 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 1.119.621,30 10,00 8.900.989,33 79,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 0,00 0,00 172.500,00 50,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 28.045,49 11,00 226.913,51 89,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 30.000,00 30,00 60.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 30.000,00 30,00 60.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 4.581.388,31 8,85 44.207.140,48 85,41 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 



OSVALDO HON RIO LEMOS NETO 
PREFEITO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Reriutaba 

Exercício Financeiro: 2019 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 139/2018, de 06/11/2018  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 39.862.223,00 5.015.485,34 12,58 39.862.223,00 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.429.650,00 3.456.795,47 14,15 24.429.650,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.432.573,00 1.558.689,87 10,10 15.432.573,00 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 11.796.172,00 2.495.769,15 21,15 11.796.172,00 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.196.213,00 2.295.223,66 20,50 11.196.213,00 100,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 345.000,00 172.500,00 50,00 345.000,00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 254.959,00 28.045,49 11,00 254.959,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 40.000,00 40,00 100.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 100.000,00 40.000,00 40,00 100.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2019 51.758.395,00 7.551.254,49 14,59 51.758.395,00 100,00 

Reriutaba, 28 de Novembro de 2018 


